
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10531
 Del: 22/10/2014
 Esecutivo da: 22/10/2014
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Progetto INNOCRAFTS: conferenza finale e chiusura dei lavori - impegno di spesa e affidamento 
servizio catering mediante mercato elettronico. Ob 2012_ZL20P

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con deliberazione C.C. n. 52/288 del 29 luglio 2014 si è provveduto all’approvazione del bilancio annuale  
di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze ha presentato, a valere su fondi del programma INTERREG IVC 
(programma europeo per la cooperazione territoriale), un progetto per  promuovere l'imprenditorialità e la  
creazione di imprese nel settore dell’artigianato artistico, migliorando l'efficacia delle politiche di sviluppo 
regionali e locali attraverso la condivisione e lo scambio di esperienze e buone pratiche a livello europeo;

VISTA la Delibera di Giunta n.63 del 29/03/2012 con cui è stato approvato lo schema di Subsidy Contract  
con il Joint Technical Secretariat (JTS) del programma INTERREG IVC relativo al progetto INNOCRAFTS, 
di cui è capofila il Comune di Firenze, unitamente allo schema del Partnership Agreement, e dato atto che il  
Subsidy Contract è stato sottoscritto ed inoltrato al JTS;

DATO ATTO che il progetto, della durata di 3 anni, ha un importo complessivo € 2.318.400,00 ed è stato  
ammesso  a  finanziamento  da  parte  della  Commissione  Europea  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.817.300,00, mentre la restante  parte - per il capofila del progetto Comune di Firenze e il partner italiano 
ANCI TOSCANA - sarà coperta dal Fondo di Rotazione CIPE n. 36/2007;

CONSIDERATO che il progetto terminerà in data 31.12.2014 e che in data 28 ottobre 2014 è prevista a  
Firenze la conferenza finale, in presenza di tutti i partner di progetto, gli stakeholder, i politici e gli esperti di  
settore e sarà una importante occasione di disseminazione dei risultati del progetto;

VISTE:
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10531



- D. D. n. 3161 del 24.04.2013 con cui si è provveduto ad assumere accertamenti di entrata e impegni 
di spesa delle quote di fabbisogno finanziario per le attività del primo semestre 2013, relative al  
Progetto INNOCRAFTS;

- D. D. n. 4895 del 06.08.2013 con cui si è provveduto ad assumere accertamenti di entrata e impegni 
di spesa delle quote di fabbisogno finanziario per le attività del secondo semestre 2013, relative al  
Progetto INNOCRAFTS;

- D. D. n. 920 del 10.03.2014 con cui si è provveduto ad assumere accertamenti di entrata e impegni di 
spesa  delle  quote  di  fabbisogno  finanziario  per  le  attività  del  primo  semestre  2014,  relative  al  
Progetto INNOCRAFTS;

CONSIDERATO che il  budget del Comune di Firenze, capofila del progetto, approvato dall’Autorità di  
gestione e parte integrante del  Contratto di  Sovvenzione sottoscritto,  prevede alla Component  2 la voce  
denominata “Final Conference Organisation – meetings and catering” [Organizzazione della final conference 
– meeting e catering];

CONSIDERATO che fra le spese ammissibili previste dal progetto di cui sopra è prevista l’organizzazione 
della conferenza e della chiusura ufficiale dei lavori con cena di partenariato coperta dal budget del Comune  
di Firenze capofila;

RILEVATO che per l’evento di cui sopra che si terrà in data 28 Ottobre p.v, alla presenza di circa 100  
invitati, si rende necessaria la predisposizione di un servizio catering;

RITENUTO  di  provvedere  al  suddetto  approvvigionamento,  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  207/2010 
Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  DLgs  12/4/2006  n.  163,  mediante  l’utilizzo  del  Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze - SIGEME, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

DATO ATTO che,  è stato pubblicato un avviso specifico sul  Mercato Elettronico – SIGEME (Articolo 
Codice 00020571) per il servizio di CATERING: Buffet con invitati seduti; LUOGO: Comune di Firenze - 
Palazzo Vecchio - Sale Monumentali; CARATTERISTICHE DEL BUFFET: Antipasti (a buffet), 1 primo, 2 
Secondi (1 carne e 1 pesce), Dolci e frutta (a buffet) e caffè, Acqua e vino; SERVIZIO OPTIONAL: tavoli, 
sedie,  tovaglie,  bicchieri,  piatti,  paraventi  personale  di  servizio;  CONSUMAZIONE:  gli  invitati 
consumeranno seduti e serviti; Pulizia fine catering (locali adibiti a cena; 

ATTESO che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze - SIGEME, per il servizio di CATERING 
come sopra specificato (Art. 00020571) sono pervenuti n.3 prodotti  di n. 3 aziende, (come da schede di  
comparazione allegata):

- GTM – cod. azienda 3367  P. IVA - Offerta: € 70  oltre IVA 10%; (cod. prodotto n 38684)

- LO SCALCO - cod. azienda 2542  P. IVA -Offerta: € 50 oltre IVA 10% (cod. prodotto n.38673)

- TUSCAN EXCELSIA – cod. azienda 2643 P. IVA - Offerta: € 79 oltre IVA 10% (cod. prodotto n. 38682);

PRESO ATTO che l’offerta presentata da LO SCALCO (Codice azienda 00002542) con  Sede legale Via 
De’ Tomasi,  5 Firenze  P.  IVA 04314640485,  per un importo di  € 50 oltre IVA 10% a persona (Cod.  
prodotto n. 38673), è da ritenersi economicamente più vantaggioso in relazione alla tipologia di occasione, in 
termini di menù, di carta dei vini e di allestimento e servizio, come si evince dalle specifiche agli atti della  
PO Promozione Economica e Politiche di Innovazione;

RITENUTO, pertanto:
- di affidare all’azienda LO SCALCO  (cod. ben. 27562), P. Iva 04314640485 con sede legale in via De’ 
Tomasi, 5   Firenze, il servizio di CATERING come sopra specificato (Art. 00020571), per un importo  
di € 50 oltre IVA 10% a persona, per n. 100 persone, per il 28 Settembre 2014;

- di approvare la spesa  complessiva di €  5.500 IVA inclusa;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10531



- di impegnare la suddetta cifra sul capitolo 39765 – Impegno 13/8615 che presenta la necessaria 
disponibilità;

VALUTATA congrua la spesa in relazione alla tipologia del servizio;

DATO ATTO che la copia dell’allegato al presente provvedimento è conforme all’originale digitale inserito 
sul Mercato Elettronico SIGEME;

PRESO ATTO che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG ZE211455ED;

PRESO ATTO che il CUP del progetto Innocrafts è il seguente: H19H12000370007.

VISTO l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006 come modificato dalla legge 106/2011 e il D.P.R. n. 207/2012 
Regolamento di esecuzione ed attuazione;

VISTA la Legge 296/2006 art. 1 c. 450 così come modificato dal d.l. 52/2012, conv. con legge 94/2012, che 
obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15  c.  4  del  vigente  
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

DATO ATTO che il sottoscrittore del presente provvedimento, come RUP dell’intero procedimento, dichiara  
di escludere ogni conflitto d’interessi sia rispetto all’oggetto dell’affidamento, sia rispetto ai partecipanti e 
all’aggiudicatario  della  presente  procedura,  in  relazione  al  Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione 
approvato con deliberazione G.C. n.24 del 31.1.2014;

VISTO il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia allegato 1)  
lett. g);

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

VISTO gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) di affidare, previa indagine sul mercato elettronico “SIGEME” del Comune di Firenze,  all’azienda LO 
SCALCO P. IVA 04314640485, Codice azienda 2542, con sede legale in via De’ Tomasi,  5  Firenze, il 
servizio di catering per n. 100 persone al prezzo di Euro 50 oltre IVA 10% a persona, per il giorno 28 
Ottobre 2014 in Palazzo Vecchio, per la chiusura ufficiale dei lavori del progetto INNOCRAFTS a seguito di  
Conferenza Finale;;

5) di approvare la spesa complessiva di € 5.500 IVA 10% inclusa e di impegnarla a favore di LO SCALCO 
con  Sede legale Via De’ Tomasi 5 Firenze P. IVA 004314640485 (Cod. Ben.  27562) sul cap. 39765 – 
Impegno 13/8615, che presenta la necessaria disponibilità;
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10531



6) di liquidare il suddetto importo con successivo provvedimento, previa verifica del numero effettivo dei  
partecipanti, e della completa realizzazione del servizio stesso.

Firenze, lì 22/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39765 0 13/008615 02 5500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10531


